
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1368/2023

Determ. n. 1224 del 25/09/2023

Oggetto: ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZIO DI RISTORO INTERNO AGLI 
ISTITUTI SCOLASTICI LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA E LICEO 
STATALE "G.M. COLOMBINI" DI PIACENZA. ACCERTAMENTI .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Visti:

 la  Delibera  n.  47  del  21.12.2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di 
aggiornamento al D.U.P. 2023-2025;

 la  Delibera  n.  48  del  21.12.2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2023-2025;

 il Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamate le seguenti determinazioni:

 Determinazione n. 1686 del 29.12.2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio 

Determ. n. 1224 del 25/09/2023 pag. 1/3



e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità della P.O. con responsabilità di 
direzione dell’Unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” a cui compete (tra l’altro) l’adozione dei  
relativi atti e provvedimenti inerenti la gestione amministrativa del patrimonio immobiliare;

 Determinazione n. 1735 del 29.12.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Ente ha prorogato allo  
scrivente l’incarico della Posizione Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” fino al 31.03.2023;

 Determinazione n. 416 del 31.03.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e 
Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, prendendo atto della Determinazione del Direttore Generale dell’Ente 
n. 387 del 28.03.2023 ha provveduto all’integrazione delle funzioni in materia “Istruzione e Formazione” 
assegnandole  alla  posizione  organizzativa  già  riconosciuta  “Provveditorato  e  Patrimonio”,  e  ha 
contestualmente  prorogato  allo  scrivente  l’incarico  della  Posizione  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio” fino al 31.10.2023;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed 
a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal  
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Dato  atto  che con Determinazione n. 279 del 14.03.2022,  sulla base degli accordi  stipulati fra i 
gestori dei servizi di ristoro interno (“bar”) e gli istituti scolastici di proprietà provinciale, sono stati assunti 
accertamenti pluriennali, in aderenza al principio di bilancio di competenza finanziaria, relativi al pagamento 
di un canone annuale forfettario a titolo di rimborso alla Provincia delle utenze di energia elettrica, acqua e  
dell’occupazione degli spazi scolastici provinciali;

Rilevato che tra gli accertamenti di cui sopra sono stati assunti per l'anno 2023 al capitolo di entrata 
1380 “Da diversi per utilizzo beni di proprietà provinciale”:

1. per il Liceo Scientifico Statale “L. Respighi” di Piacenza accertamento n. 2022/166 di  3.500,00€  
importo da versare entro il 31.12.2023, termine di scadenza del contratto con l'istituto scolastico in  
questione,  da  parte  del  gestore  BAR  –  UFFA  di  Bergonzi  Marco  &  C.  S.A.S.  –  (CF  e  P.  IVA 
01570520336);

2. per il Liceo Statale “G. M. Colombini” di Piacenza accertamento n. 2022/167 di  3.300,00 importo€  
già versato (ordinativo di incasso n. 1737 del 18.05.2023) da CM School sas di Carboni Marco & .C 
(CF e P. IVA 01737680338). Il contratto con l'istituto scolastico in questione è scaduto il 31.08.2023;

Rilevato altresì che:
1. alla  data del 31.05.2023,  il  contratto  di  gestione del  bar interno al  Liceo Scientifico  Statale  “L. 

Respighi” è cessato, a fronte della necessità di liberare i suddetti spzi per l'esecuzione dei lavori di 
miglioramento antisismico dell'edificio scolastico avviati; 

2. il  Liceo Statale “G. M. Colombini” ha proceduto alla proroga del contratto con  CM School sas di 
Carboni Marco & .C,  scaduto il 31.08.2023, fino al al 31.08.2024. A fronte della richiesta del Liceo, 
con nota n. 27243 del 30.08.2023, per quanto di competenza, la Provincia di Piacenza ha espresso 
parere favorevole alla prosecuzione del servizio ristoro (prot. Prov. n. 27243/2023), prevedendo un 
canone  ridotto  per  siffatto  periodo  di  proroga,  pari  a   1.000,00,  tenuto  conto  dei  lavori  di€  
miglioramento antisismico avviati presso l'edificio scolastico e alla conseguente riduzione dell'utenza 
del bar, stante lo spostamento di alcune aule presso moduli didattici esterni all'istituto;

Considerato  necessario, alla luce di quanto sopra indicato, provvedere alle seguenti rimodulazioni al 
capitolo d'entrata 1380 “Da diversi per utilizzo beni di proprietà provinciale”:
1. rimodulazione dell'accertamento n. 2022/166 da  3.500,00 a  1.458,00 (-  2.042,00) sulla base€ € €  

dell'effettivo periodo di attività di mesi 5 (fino al 31.05.2023) anziché di mesi 12 per il servizio di 
ristoro presso il LICEO SCIENTIFICO STATALE RESPIGHI, debitore BAR – UFFA di Bergonzi Marco & 
C. S.A.S. (CF e P.IVA 01570520336);

2. iscrizione dell'accertamento di  1.000,00 per la proroga al 31.08.2024 del servizio ristoro presso€  
presso  il  LICEO  COLOMBINI,  debitore  CM  School  sas  di  Carboni  Marco  &  .C  (CF  e  P.IVA 
01737680338);

Acquisito il  visto della Dirigente dell'Ufficio  di Staff  “Bilancio,  Patrimonio  e Acquisti”  alla quale è 
assegnato il sopra indicato capitolo 1380;

Determ. n. 1224 del 25/09/2023 pag. 2/3



Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
• Legge 56/2014;
• D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
• Vigente Statuto di questo Ente;
• Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di rimodulare per l'anno 2023 l'accertamento n. 2022/166 a valere sul capitolo di entrata n. 1380, 
previa assunzione del visto della responsabile del capitolo Dott.ssa Angela Toscani come segue: 

Soggetto versante

n. 
Cap.

n. Imp. Importo 
totale

€

Esigibilità 
2023
€

Esigibilità 
2024
€

Esigibilità 2025 
o successiva

€

Piano Finanziario o 
V livello

Entrata 
ricorrente

Corresponsioni per 
locali adibiti a ristoro 

presso LICEO 
SCIENTIFICO STATALE 

RESPIGHI 
debitore: BAR – UFFA 
di Bergonzi Marco & C. 

S.A.S. – CF E P. IVA 
01570520336

1380 2022/166
1.458,00 

(3.500,00– 
2.042,00)

1.458,00 - - 03.01.03.02.002 NO

2. di accertare per l'anno 2023 la somma di  1.000,00 valere sul capitolo di entrata n. 1380, previa€  
assunzione del visto della responsabile del capitolo Dott.ssa Angela Toscani come segue: 

Soggetto versante

n. Cap. n. 
Imp. 

Importo 
totale

€

Esigibilità 
2023
€

Esigibilità 
2024
€

Esigibilità 2025 
o successiva

€

Piano Finanziario o 
V livello

Entrata 
ricorrente

Corresponsioni per 
locali adibiti a ristoro 

presso LICEO 
COLOMBINI 

debitore: CM School sas 
di Carboni Marco & .C 

CF e P. IVA 
01737680338

1380 1.000,00 0,00 1.000,00 - 03.01.03.02.002 NO

DA' ATTO

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”,  sezione “Beni immobili e gestione patrimonio”, sottosezione 
“Canoni di locazione o affitto” in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 (“Testo 
Unico della Trasparenza”);

 che il  presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate al 
sottoscritto titolare della P.O. “Provveditorato e Patrimonio”;

 che il sottoscritto non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel presente provvedimento 
ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2023.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1224 del 25/09/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 1368/2023 del Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti ad oggetto: 
ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZIO DI RISTORO INTERNO ALLA SEDE 
DEL  LICEO  SCIENTIFICO  STATALE  "L.  RESPIGHI"  DI  PIACENZA.  RIMODULAZIONE 
ACCERTAMENTO. si esprime il visto in qualità di responsabile del capitolo n. 1380.

Piacenza li, 25/09/2023 

Sottoscritto dalla Dirigente
(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1224 del 25/09/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1368/2023

Oggetto:  ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZIO DI RISTORO INTERNO AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA E LICEO STATALE "G.M. 
COLOMBINI" DI PIACENZA. ACCERTAMENTI. 

  ACCERTAMENTO N.605/2023

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1224 del 25/09/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ENTRATE CONNESSE ALLA GESTIONE DEI SERVIZIO DI RISTORO INTERNO AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA E LICEO STATALE "G.M. 
COLOMBINI" DI PIACENZA. ACCERTAMENTI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


